АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.07.2011                                                                                                                   №  137

О порядке осуществления мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования

«Подгорнское сельское поселение» в 2011-2012 г.г. и

организации мест массового отдыха на воде

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68 «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», Постановления Правительства РФ от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения ЧС»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» на 2011-2012 г.г. (Приложение № 1)

2. Организовать купание и отдых на воде в соответствии с действующим законодательством, обеспечивать поддержание на закрепленной территории санитарных норм и правил.

2.1 Определить места, где запрещены забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, плавание на маломерных плавательных средствах, водопой скота.

3. Установить знаки, запрещающие купание граждан в неорганизованных местах отдыха на водных объектах.

4. Заключить соглашение с ОВД Чаинского района о патрулировании неорганизованных мест отдыха на водных объектах.

5. Контроль над выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Подгорнского сельского поселения                                               В.И.Будаев

Приложение №1

к постановлению от 06.07.2011 № 137

Порядок

осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей

 на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории

Подгорнского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой  государственной системе предупреждения  и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает общие правила обеспечения безопасности людей на пляжах, переправах, базах и стоянках маломерных судов, водоемах на территории муниципального образования (далее – водных объектах) , охране их жизни и здоровья.

1.3. Спасение людей, терпящих бедствие на водных объектах, осуществляется безвозмездно, независимо от статуса, государственной и национальной принадлежности или обстоятельств, при которых они обнаружены.

2. Полномочия Администрации Подгорнского сельского поселения

2.1. Принимает решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях на водных объектах и организует их проведение.

2.2. Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области обеспечения безопасности людей на водных объектах.

2.3. обеспечивает своевременное оповещение и информирование населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

2.4. определяет порядок создания, оборудования, организации работы пляжей и меры обеспечения безопасности людей на них.

2.5. организует взаимодействие  служб на территории муниципального образования спасательных формирований.

2.6. осуществляет финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

2.7. организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы на водных объектах, при недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью в администрацию Чаинского района.

2.8. Руководит работой по пропаганде в средствах массовой информации мероприятий по безопасности эксплуатации ледовых переправ, правил поведения на водных объектах.

3. Обязанности организаций в области осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

3.1. Планируют и осуществляют необходимые мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

3.2. финансируют мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

3.3. предоставляют в установленном порядке информацию по осуществлению мероприятий обеспечения безопасности людей на водных объектах

4. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах , охране их жизни и здоровья включают:

4.1. Пропаганду в средствах массовой информации мероприятий по безопасности граждан на водных объектах.

4.2. Своевременное оповещение и информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

4.3. проведение эвакуационных мероприятий из зон возможных чрезвычайных ситуаций.

4.4. проведение аварийно-спасательных и поисково-спасательных работ на водных объектах.